
Klinická anatomie kloubůKlinická anatomie kloubů

anebaneb

jejichjejich slabá místa slabá místa 

Martin RepkoMartin Repko

Andrea ŠprlákováAndrea Šprláková--PukováPuková
Snímky použity z archivu RDK FNBSnímky použity z archivu RDK FNB

schémata z výukových materiálů MMG 2001schémata z výukových materiálů MMG 2001--0303



RAMENORAMENO



Anatomie Anatomie -- kostikosti



AnatomieAnatomie
svalysvaly



Anatomie Anatomie -- cévycévy



AP snímekAP snímek

Transtorakální pr. Transtorakální pr. 



Nejčastější postižení rameneNejčastější postižení ramene

•• impingement syndrom impingement syndrom 
–– postižení rotátorové manžetypostižení rotátorové manžety

•• akromioklavikulární poraněníakromioklavikulární poranění

•• luxace rameneluxace ramene

•• artróza ramenního kloubuartróza ramenního kloubu



Rotátorová manžetaRotátorová manžeta



Ruptura rotátorové manžetyRuptura rotátorové manžety



Ruptura rotátorové manžetyRuptura rotátorové manžety



Manžeta rotátorů Manžeta rotátorů –– UZ a MR obrazUZ a MR obraz



Šlacha dlouhé hlavy bicepsuŠlacha dlouhé hlavy bicepsu



Ruptura manžety rotátorů Ruptura manžety rotátorů –– UZ UZ 
obrazobraz



Impingement syndrom Impingement syndrom –– UZ UZ 
obrazobraz



Kalcifikace  Kalcifikace  -- UZ obrazUZ obraz



Manžeta rotátorů, hlavice Manžeta rotátorů, hlavice 
humeruhumeru



Ruptura manžety rotátorů Ruptura manžety rotátorů –– UZ UZ 
a MR obraza MR obraz



MR diagnostikaMR diagnostika
ruptury rotátorové manžetyruptury rotátorové manžety



LéčbaLéčba ruptury rotátorové manžetyruptury rotátorové manžety



Luxace rameneLuxace ramene



Luxace rameneLuxace ramene



Luxace ramene:Luxace ramene:
artroskopická stabilizace dle Bankartaartroskopická stabilizace dle Bankarta



Pooperační změnyPooperační změny



OmartrózaOmartróza



Aseptická nekrózaAseptická nekróza



OmartrózaOmartróza



LOKETLOKET



Anatomie lokteAnatomie lokte



Anatomie lokteAnatomie lokte



Anatomie lokteAnatomie lokte



Pohyb v lokti Pohyb v lokti 
= dvouosý pohyb= dvouosý pohyb

–– pronace + supinacepronace + supinace
radiohumerální + prox. radioulnární skloubeníradiohumerální + prox. radioulnární skloubení

–– flexe + extenzeflexe + extenze
ulnohumerální skloubeníulnohumerální skloubení



RTG snímky loketního kloubuRTG snímky loketního kloubu



Loket Loket –– normální UZ obraznormální UZ obraz



Loket Loket --výpotek při zánětlivých výpotek při zánětlivých 

změnáchzměnách



Loket Loket –– výpotek, přihrocení výpotek, přihrocení 
kl.plochkl.ploch



Loket Loket –– zánětlivé změnyzánětlivé změny



Neurofibrom n.ulnarisNeurofibrom n.ulnaris



Loket Loket -- výpotekvýpotek



Loket Loket –– hemangiom MR obrazhemangiom MR obraz



Loket Loket –– výpotek MR obrazvýpotek MR obraz



Vyšetření magnetickou Vyšetření magnetickou 
rezonancí (MRI)rezonancí (MRI)

normální náleznormální nález

odlomení odlomení 
ulnárního ulnárního 
epikondyluepikondylu

radiální radiální 
epikondylitidaepikondylitida



Stabilita lokteStabilita lokte

kongruence kloubních plochkongruence kloubních ploch

 statické stabilizátory (vazy)statické stabilizátory (vazy)

dynamické stabilizátory (svaly)dynamické stabilizátory (svaly)



Nejčastější onemocnění lokteNejčastější onemocnění lokte

 Vrozené vadyVrozené vady

 Osové deformityOsové deformity

 Aseptické nekrózyAseptické nekrózy

 Epikondylitidy Epikondylitidy –– úponové potížeúponové potíže

 Úžinové syndromyÚžinové syndromy

 Záněty Záněty 

 ArtrózaArtróza



Vrozené vady lokteVrozené vady lokte

Vrozená luxace (lokte, hlavičky radia)Vrozená luxace (lokte, hlavičky radia)

Vrozený zkratVrozený zkrat

Vrozený pakloub (radia, ulny)Vrozený pakloub (radia, ulny)



Osové deformity lokteOsové deformity lokte
Cubitus varusCubitus varus

-po suprakondylických zlomeninách u dětí

-funkčně závažné při více jak 15°

Cubitus valgusCubitus valgus
-po zlomeninách s luxací

-riziko pozdní parézy n.ulnaris

Fyziologická valgozita:
u mužů do 10°
u žen do 20°



Aseptické nekrózy lokteAseptické nekrózy lokte

 Hlavičky humeru Hlavičky humeru –– m.Panner (vrhačský loket)m.Panner (vrhačský loket)

 Trochley humeru Trochley humeru –– m.Hegemann Im.Hegemann I

 Hlavičky radia Hlavičky radia –– m.Hegemann IIm.Hegemann II



Entezopatie lokteEntezopatie lokte

RadiálníRadiální UlnárníUlnární
tenisový lokettenisový loket oštěpařský, golfový loketoštěpařský, golfový loket



Epicondylitis RADIALIS humeriEpicondylitis RADIALIS humeri

 postižení EXTENZORŮ předloktípostižení EXTENZORŮ předloktí

 max.zatížení při: max.zatížení při: --PRONACI předloktí PRONACI předloktí 
--EXTENZI zápěstíEXTENZI zápěstí

 sport (tenis, házená, odbíjená,…)sport (tenis, házená, odbíjená,…)

 iradiace bolesti iradiace bolesti 

do dorza zápěstído dorza zápěstí



Loket Loket –– epikondylitis UZ obrazepikondylitis UZ obraz



Epikondylitis MR obraz Epikondylitis MR obraz 



Operační léčba Operační léčba 
radiální epikondylitidyradiální epikondylitidy

dle Boyddle Boyd--McLeodaMcLeoda

--denervace + revize RH kloubudenervace + revize RH kloubu

--distalizace úponu extenzorůdistalizace úponu extenzorů



Epicondylitis Epicondylitis ULNARISULNARIS humerihumeri

 postižení FLEXORŮ předloktípostižení FLEXORŮ předloktí

 max.zatížení při: max.zatížení při: --SUPINACI předloktíSUPINACI předloktí

--FLEXI předloktíFLEXI předloktí

 sport (oštěp,golf,odbíjená,…)sport (oštěp,golf,odbíjená,…)



Operační léčba Operační léčba 
ulnární epikondylitidyulnární epikondylitidy



Úžinové syndromyÚžinové syndromy--
kompresní neuropatiekompresní neuropatie
 N.medianus N.medianus –– pronátorový syndrompronátorový syndrom

 N.ulnaris N.ulnaris –– syndrom kubitálního tunelusyndrom kubitálního tunelu

 N.radialis N.radialis –– supinátorový syndromsupinátorový syndrom



Úžinové syndromyÚžinové syndromy

N.MEDIANUS N.MEDIANUS –– pronátorový syndrompronátorový syndrom

 Komprese průchodem přes: Komprese průchodem přes: 

m.pronator teresm.pronator teres

m.fle dig.superfic.m.fle dig.superfic.

 Postižení:Postižení:

--oslabení úchopu palce (flexe)oslabení úchopu palce (flexe)

--parestezie volární část předloktíparestezie volární část předloktí

--paretsezie volární část I.paretsezie volární část I.--III.prstuIII.prstu



Úžinové syndromyÚžinové syndromy

 N.ULNARIS N.ULNARIS –– syndrom kubitálního kanálusyndrom kubitálního kanálu

 Komprese v sulcus n. ulnarisKomprese v sulcus n. ulnaris

(kanálek překrytý m.fle.carp.uln.)(kanálek překrytý m.fle.carp.uln.)

 Brusiči skla, telefonistky, hodinářiBrusiči skla, telefonistky, hodináři

 Postižení:Postižení:

--bolesti při flexi + ulnární dukci lokte bolesti při flexi + ulnární dukci lokte 

--oslabení malíku (ADD+ABD)oslabení malíku (ADD+ABD)

--parestezie ulnární části předloktíparestezie ulnární části předloktí

--parestezie IV.+V.prstuparestezie IV.+V.prstu



Operační léčba Operační léčba 
syndromu kubitálního tunelusyndromu kubitálního tunelu



Úžinové syndromyÚžinové syndromy

 N.RADIALIS N.RADIALIS –– supinátorový syndromsupinátorový syndrom

 Komprese ve Frohseho arkádě Komprese ve Frohseho arkádě 

v m.supinatorv m.supinator

 Napodobuje tenisový loket !Napodobuje tenisový loket !

 Potíže:Potíže:

--zhoršení při pronaci zhoršení při pronaci 

a palm.flexi karpua palm.flexi karpu

--parestezie volární část předloktíparestezie volární část předloktí

hluboká větevhluboká větev--paréza EXT prstůparéza EXT prstů

povrch.větevpovrch.větev--písařská křečpísařská křeč

(cheiralgia parestetica)(cheiralgia parestetica)



Operační léčba Operační léčba 
supinátorového syndromusupinátorového syndromu



Úžinové syndromyÚžinové syndromy

 DiagnostikaDiagnostika --emg vyšetřeníemg vyšetření

 TerapieTerapie --chirurgická dekompresechirurgická dekomprese



Záněty lokteZáněty lokte
 Revmatoidní artritidaRevmatoidní artritida

 Septická artritida Septická artritida 

 Bursitis olecrani (studentský loket)Bursitis olecrani (studentský loket)



Artróza lokteArtróza lokte
 PrimárníPrimární

--metabolické poruchy chondrocytůmetabolické poruchy chondrocytů

--synovialitissynovialitis
--subchondrální cystysubchondrální cysty

--nestabilita + osteofytynestabilita + osteofyty

 SekundárníSekundární
--traumatatraumata

--zánětyzáněty
--metabolická onemocněnímetabolická onemocnění
--aseptické kostní nekrózyaseptické kostní nekrózy



Artróza lokteArtróza lokte



Terapie artrózy lokteTerapie artrózy lokte

 KonzervativníKonzervativní
--medikamenty (NSAID, chondroprotektiva)medikamenty (NSAID, chondroprotektiva)

--intraartikulární injekce (kortikoidyintraartikulární injekce (kortikoidy--depomedrol)depomedrol)
--rehabilitace rehabilitace –– k zachování pohybuk zachování pohybu

(IF, UZ, vodoléčba, LTV)(IF, UZ, vodoléčba, LTV)

 ChirurgickáChirurgická
--artroskopie (debridement)artroskopie (debridement)

--artrodézyartrodézy
--endoprotézyendoprotézy



Artróza lokte Artróza lokte 
operační terapeutické možnostioperační terapeutické možnosti



Artroskopie lokteArtroskopie lokte



Artroskopie lokteArtroskopie lokte



Artrodéza lokteArtrodéza lokte



Totální endoprotéza lokteTotální endoprotéza lokte



Totální endoprotéza lokteTotální endoprotéza lokte



KYČELKYČEL



Anatomie Anatomie 



Anatomie Anatomie 



Anatomie Anatomie 



Anatomie Anatomie 



Anatomie Anatomie 



RTG snímek kyčelního kloubu



KoxartrózaKoxartróza



KoxartrózaKoxartróza



koxartrózakoxartróza



TEPTEP
totální endoprotézatotální endoprotéza



RTG snímky, TEP



Trochanterická bursitidaTrochanterická bursitida



Fraktury krčku femoruFraktury krčku femoru



Operační léčba Operační léčba 
zlomenin krčku femoruzlomenin krčku femoru

osteosyntézaosteosyntéza CKP/TEPCKP/TEP



Fraktury krčku femoruFraktury krčku femoru



Aseptická nekróza MR obrazAseptická nekróza MR obraz



KOLENOKOLENO



Anatomie koleneAnatomie kolene



RTG snímek – AP a bočná pr.



Úponová šlacha m.quadriceps Úponová šlacha m.quadriceps 
femoris, lig.patellaefemoris, lig.patellae



RupturaRuptura lig. patellae – UZ 
obraz



Kalcifikace lig. patellae Kalcifikace lig. patellae -- UZ UZ 
obrazobraz



Svalová ruptura UZ obraz



Svalová ruptura MR obraz, 
prokrvácení, T2 v.o.



Postižení chrupavky=Postižení chrupavky=
primární postižení při artrózeprimární postižení při artróze

I.stupeňI.stupeň

II.stupeňII.stupeň
III.stupeňIII.stupeň

IV.stupeňIV.stupeň



Léčba chrupavčitých lézí Léčba chrupavčitých lézí 
osteochondrograftyosteochondrografty



odebraná chrupavkaodebraná chrupavka fragmentace materiálufragmentace materiálu

Postup kultivace chondrocytůPostup kultivace chondrocytů



odstředěné buňkyodstředěné buňky kultivace chondrocytůkultivace chondrocytů

Postup kultivace chondrocytůPostup kultivace chondrocytů



odlitek implantátuodlitek implantátu tkáňové lepidlo Tissucoltkáňové lepidlo Tissucol

Postup kultivace chondrocytůPostup kultivace chondrocytů



Postup kultivace chondrocytůPostup kultivace chondrocytů

definitivní podoba transplantátudefinitivní podoba transplantátu



Defekt chrupavky patelyDefekt chrupavky pately--předoperačněpředoperačně



Defekt chrupavky patelyDefekt chrupavky pately--pooperačněpooperačně



GonartrózaGonartróza



Léčba gonartrózyLéčba gonartrózy

instilace kortikoidůinstilace kortikoidů artroskopické debridementartroskopické debridement



TEPTEP
totální endoprotézatotální endoprotéza



TEP kolene TEP kolene ––
RTG snímek RTG snímek 

časně po časně po 
operacioperaci



Poranění Poranění 
meniskůmenisků



ArtroskopieArtroskopie



Meniskus Meniskus –– UZ obrazUZ obraz



Ruptura menisku UZ obrazRuptura menisku UZ obraz



Ruptura mediálního menisku 
MR obraz

T1T1 PDPD



Cysta, ganglion Cysta, ganglion ––UZ obrazUZ obraz



Ganglion laterálního menisku



Ganglion laterálního menisku



Poranění zkřížených vazůPoranění zkřížených vazů



Ruptura LCARuptura LCA



Plastika předního zkříženého Plastika předního zkříženého 
vazu dle Brücneravazu dle Brücnera



Poranění postranních vazůPoranění postranních vazů



Kolaterální vazKolaterální vaz



Ruptura med. kolaterálního vazuRuptura med. kolaterálního vazu


